
Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

Císclnó oznaccní | dílový líospodářský Soubor

57 1 Příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí
Soubory lesních 
typů
(lesní typy) :

Sběrný HS na všech vyskytujících se SLT
Zákonná ustanovení fzákon č .289/1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení (vyhláška č.83/1996 Sb.) :
Maximální velikost 
holé seče:

1 ha

Povolená maximální 
šířka holé seče:

2 x
průměr.
výška

Doba zajištění 
kultur od vzniku 
holiny :

..2 + 5 let

Minimální podíl 
melioračních a 
zpevňujících dřevin (%)

..... 25%......
% dle LT

Meliorační a zpevňující dřeviny:

BK, JD, KL, JL, LP 
U přidružených HS % a dřeviny dle 
LT

Kategorie lesa 31a Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a 
zpevňujících dřevin 
v případě nahodilých 
těžeb:

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) :

MD ! JDO |

15%

SM j BO | JD | BK | KL j JS | BRj JDO DGJ MD 
4-7 I 8-11 I 8 I 7-10 I 5-7 I 5-7 I 5-7 I 2-5 I 3-5 I 3-5

porostní typ 6567 - měkké listnaté (sběrný HS)
cílová druhová 
skladba SM 6-8, BO +-3, BK(JD) +-2, BR, OS
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb.

Obmýtí

..70..
Počátek obnovy

......61......

Obnovní doba

20
Hospodářský způsob

m.
Hodnocení
porostů AVB16-26
Možnosti
přirozené
obnovy

Místy až bohatá - omezovat (podpora cílových dřevin)

Obnovní 
postup: Násek (holoseč do 2v) proti větru, předsunuté prvky, výstavky (BO,DB)
Výchova 
porostů :
- zaměření
- mla dé 
porosty

(prořezávky)
- dospívající 

porosty
(probírky)

Stabilita, kvantita, kvalita, 
rozčlenění 25-50-100 m, linky š. 1,5-3 m
Prořezávky - siínějši, podúrovňové, negativní po 10 letech (trvalý zápoj) 

Probírky - mírné, podúrovňové, negativní po 10-15 letech, podpora příměsí

Bezpečnost 
produkce a 
opatření 
ochrany lesa:

• sníh - až silně
• vítr, buřeň, mráz; degradace- slabě až středně Ochrana proti zvěři, zachovat krycí etáž 
Trvalý zápoj, udržovat výplň, zpevnění v pruzích proti větru

Meliorace

FUNKČNÍ
POTENCIÁL:
-produkční
-půdoochranný

-vodoochranný

-ekologická
stabilita

Příkopy, brázdy, přihnojení kultur
nízký

desukční
běžná

Prvky USES

Doporučené 
výrobní 
technologie:

• k linkám koně, lana • traktory, vyvážecí soupravy jen po linkách • zamezit zhutnění, 
narušení povrchu a erosi (linky, rýhy)
♦ zimní těžba a vyklízení

26



Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

6.7. Přehled výjimek z legislativních předpisů

a) Výjimka dle § 31, odst. 2, písm. a, b zákona č. 289/1995 Sb., úmyslné těžby, u 
kterých překračuje velikost holé seče 1 ha nebo její šířka překračuje na 
exponovaných HS jednonásobek a na ostatních HS dvojnásobek průměrné výšky 
těženého porostu, nejsou v LHP navrhovány. Plánované těžební plochy holosečí, 
uvedené v hospodářské knize u jednotlivé porostní skupiny a přesahující 1 ha, jsou 
buď součtem ploch více obnovních prvků v téže porostní skupině, nebo jsou 
v těžební mapě rozlišeny různými stupni naléhavosti a nelze je realizovat 
současně.

b) Výjimky dle § 31, odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb., podle něhož je možné 
v odůvodněných případech povolit dobu zajištění kultur delší než 7 let od vzniku 
holiny, jsou navrženy v rámcových směrnicích hospodaření diferencovaně dle 
jednotlivých cílových hospodářských souborů na základě příslušných OPRL.

CHS
požadovaná doba zajištění

všechny dřeviny MZD

les hospodářský
29 2 + 6

.....71..... .............................. 2 + 7..............................

.....79..... .............................. 2 + 8...............................
les zvláštního určení

43 I 2 + 6
.....57..... 2 + 7

Důvody pro prodloužení doby zajištění kultur jsou hlavně tyto:
- ztížené podmínky pro ochranu kultur a nárostů na extrémních a 

exponovaných stanovištích (velmi prudké svahy, terén kamenitý až 
skalnatý, složité terénní podmínky), na živných stanovištích silně 
ohrožovaných buření;

- ohrožení suchem na stanovištích neovlivněných vodou, sutích, jižních 
expozicích, na rozsáhlých kalamitních holinách;

- zamokření a omrzání na stanovištích ovlivněných vodou;
- pomalejší odrůstání kultur a nárostů (zejména MZD) na chudších 

stanovištích kyselé řady.

Tato výjimka nebude udělována automaticky (kromě kategorie lesa ochranného), 
ale pouze v odůvodněných případech, doložených vlastníkem. V případě nutnosti 
požádá vlastník o prodloužení doby zajištění kultur příslušnou ORP.

27



Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

c) Výjimka dle § 33, odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., podle níž může orgán státní 
správy lesů v odůvodněných případech povolit těžbu mýtní úmyslnou v porostech 
mladších než 80 let, bude řešena v případě nutnosti samostatnou žádostí vlastníka 
adresovanou příslušné ORP (jedná se o případné rekonstrukce, přeměny a 
předčasné obnovy). Pro HS 6567 se požaduje povolení počátku obnovy dříve než 
v 80 letech a to: obmýtí 70 let, obnovní doba 20 let, počátek obnovy 61 let.

d) Výjimka dle § 10, odst. 3 vyhlášky č. 84/1996 Sb. - pro holiny vzniklé v důsledku 
nahodilých těžeb, které svojí šíří nebo velikostí přesahují velikost seče 
doporučenou rámcovými směrnicemi pro příslušný HS, je v rámcových směrnicích 
v souladu s příslušnými OPRL navržen přiměřeně snížený podíl MZD 
diferencovaně dle jednotlivých CHS.

CHS snížený podíl MZD v %
71 5

..........43.......... 1 20...........................

..........57.......... f........................... 15...........................

e) Výjimka dle § 5, odst. 4 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., podle kterého je možné 
s povolením orgánu ochrany přírody rozšiřování geograficky nepůvodních druhů 
rostlin, se navrhuje diferencovaně dle jednotlivých OPRL a dle cílových 
hospodářských souborů.

CHS
maximální podíl geograficky 

nepůvodních druhů lesních dřevin v %

MD BOC DG VJ JDO

43 10 I 1 4 I 1 | -

...57.... ......7...... 1 - - - f.....7.....

Navrhovaný podíl zastoupení geograficky nepůvodních dřevin byl stanoven 
v souladu s Oblastními plány rozvoje lesa pro příslušnou lesní oblast a u žádného 
HS není překročeno jeho stanovené procentické rozpětí.

28



Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu

7. Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu

7.1. Odvození závazného ustanovení maximální celkové výše 
těžeb

Závazné ustanovení LHP „maximální celková výše těžeb" bylo odvozeno dle § 8
vyhlášky č. 84/1996 Sb..
§ 8, odst. 5 - mýtní těžba v lese hospodářském a

zvláštního určení...........................................................781 m3 b.k.
§ 8, odst. 8 - předmýtní těžba v lese hospodářském a

zvláštního určení...........................................................219 m3 b.k.
celkem za LHC Městské lesy Sokolov................................................1 000 m3 b.k.

Zdůvodnění:

Mýtní těžba byla umístěna do porostních skupin v souladu s rámcovými 
směrnicemi hospodaření ve výši 781 m3. Výše mýtní těžby je v lese hospodářském a 
v lese zvláštního určení stanovena dle § 8 odst.5 v souladu s rámcovými směrnicemi 
hospodaření dle potřeb a možností porostů. Maximální výše mýtních těžeb je zde 
tedy určena výší umístěné těžby.

Výše předmýtní těžby byla stanovena induktivně (s umístěním do porostních 
skupin) dle § 8 odst.8 s navýšením o očekávaný podíl těžby nahodilé 20 % dle § 8 
odst. 10.

Odvození maximální celkové výše těžeb bylo projednáno s odborným lesním 
hospodářem.

7.2. Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech 
do 40 let věku

Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let byl dle § 9, 
odst. 1 a 2 stanoven jako součet ploch porostních skupin do 40 let věku 
s naplánovaným naléhavým výchovným zásahem z důvodu zvýšení odolnosti porostů 
a úpravy jejich druhové skladby, přihlédnuto bylo rovněž k požadavku na kvalitu 
vychovávaných porostů. Minimální plošný rozsah výchovy činí 3,53 ha, z toho 
0,14 ha prořezávek a 3,39 ha probírek.

29



Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu

7.3. Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při 
obnově porostu

Závazný minimální podíl MZDjedle§ 10 vyhlášky 84/1996 Sb., odst. 1 stanoven 
pro všechny porostní skupiny a etáže starší 80 let a i v mladších, pokud do nich LHP 
obnovu umisťuje nebo ji zde připouští a dále také u všech holin. Navrhovanými 
melioračními a zpevňujícími dřevinami jsou dle jednotlivých hospodářských souborů a 
lesních typů dřeviny uvedené v příloze č. 4 k vyhlášce č. 83/1996 Sb.

Porovnání plánovaného celkového průměrného podílu MZD s podílem dle
rámcových směrnic hospodaření:
dle RSH a vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb., § 10, odst. 2................................. 21,57 %

navrženo v LHP ............................................................................................. 21,57 %

30


